
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

IL RETTORE 

VISTI 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 novembre 
2010 n. 240, emanato con Decreto rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto rettorale 
4 maggio 2020, e in particolare l’articolo 13 “Regolamenti” e l’articolo 27 “Consiglio di 
amministrazione”; 
 

- il Regolamento generale d’Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 23 dicembre 2013, modificato 
con Decreto Rettorale n. 1991 del 18 maggio 2020, ed in particolare l’articolo 4 comma 2 che stabilisce 
che “le norme che disciplinano il funzionamento delle sedute del Consiglio di amministrazione sono 
stabilite da un apposito regolamento approvato a maggioranza dei componenti dello stesso consiglio”;  

 
- il Regolamento di funzionamento del Consiglio di amministrazione, emanato con Decreto Rettorale n. 

287970 del 21 novembre 2013; 

CONSIDERATI 

- l’opportunità di provvedere alla revisione del Regolamento di funzionamento del Consiglio di 
amministrazione, alla luce dell’esperienza maturata nel corso degli anni di applicazione dello stesso e 
delle fattispecie in concreto verificatesi, nell’ottica da un lato, di rafforzare la consapevolezza delle 
disposizioni e la ratio sottesa alle stesse, e, dall’altro, di facilitare e rendere più trasparente le modalità 
di esercizio della pubblica potestà da parte dell’organo;  
 

- la necessità di armonizzare le regole di funzionamento dell’organo di governo con le modalità di 
svolgimento telematico delle sedute degli organi collegiali di Ateneo introdotte in conseguenza 
dell’emergenza epidemiologica; 
 

- l’opportunità di uniformare le regole di funzionamento degli organi di governo, Consiglio di 
amministrazione e Senato accademico, perseguendo finalità di semplificazione, maggior chiarezza ed 
efficienza dei collegi; 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti, che lo ha licenziato nella seduta del 6 dicembre 2022, 
con una osservazione, recepita nella versione finale, in ordine alla formulazione dell’art. 2 comma 7, 
relativo alla ammissibilità della introduzione, in via eccezionale, di nuovi argomenti “nell’ordine del 
giorno durante la seduta, su proposta del Rettore o di singoli componenti del Consiglio”;  

RICHIAMATA 

- la deliberazione del 20 dicembre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
all’unanimità le modifiche al Regolamento di funzionamento del Consiglio di amministrazione 
dell’Università degli Studi di Milano; 

DECRETA 

- è emanato il nuovo “Regolamento di funzionamento del Consiglio di amministrazione dell’Università 
degli Studi di Milano”, allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.  

 
Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul portale istituzionale di Ateneo.  
Milano, data della firma digitale         
            Il Rettore 

 
 Prof. Elio Franzini 


		2022-12-23T14:46:54+0100
	Elio Maria Franzini




